
 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze Umane: Segreteria Amm.va e Didatt.: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959  Fax.:057432042 

Liceo Classico: Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale: Via Galcianese, 20 59100 Prato. Tel: 0574876273/74  

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                        www.cicogninirodari.prato.gov.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
 

Cicognini - Rodari                

 

     Licei: Classico - Scienze Umane - Musicale 
        
 

 
 

 

       

  

 
                                                                                            
                               __________________________________________________________________________     
                                      Agenzia formativa accreditata Regione Toscana cod. IS0015 

                                                                 
                                                                               

All’Albo Pretorio On-Line  
Alla Sezione Amministrazione trasparente  
del sito internet dell’Istituto 
www.cicogninirodari.prato.gov.it  

 
Oggetto: Determina a contrarre con le Agenzie di viaggi invitate alla procedura comparata di 
selezione delle offerte per l’organizzazione dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 
2018/2019. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Rilevata l’esigenza di avviare la procedura comparata mediante lettera di invito per l’individuazione delle 
ditte affidatarie del servizio per l’organizzazione dei viaggi di istruzione per l’anno scolastico 2018/2019; 
visto il P.T.O.F. in cui è prevista la programmazione e lo svolgimento delle attività didattiche curricolari 
ed extracurricolari relative ai viaggi di istruzione; 
vista la programmazione didattica dei dipartimenti disciplinari e dei consigli di classe per l’anno 
scolastico 2018/2019 in cui vengono deliberate dagli stessi le proposte di viaggio di istruzione; 
visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, come modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 
19 Aprile 2017; 
visto  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
ritenuta la spesa coerente con il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019; 
considerato che alla data odierna non esistono Convenzioni CONSIP attive per l’acquisto del servizio in 
questione; 
visto l’Invito a manifestare interesse per l'organizzazione dei viaggi di istruzione dell'ISISS Cicognini-
Rodari di Prato anno scolastico 2018-19 protocollo n° 9264/06-10 del 14 dicembre 2018; 
visto il verbale di esame delle istanze di manifestazione di interesse per la realizzazione dei viaggi di 
istruzione a.s. 2018/2019 protocollo n° 234/06-10 dell’11 gennaio 2019 concernente i seguenti viaggi di 
istruzione: 
 

n° CIG Mezzo di 
trasporto 

Classi Destinazione Alunni 
partecipanti e 
docenti acc. 

Periodo di 
svolgimento 

1 Z942653D68 Pullman 3 A LC 
Cicognini 

Pompei e 
Napoli 

15 + 2 1 – 2 aprile 
2019 

2 Z862653D8E Pullman 4 A – B – C 
LC Cicognini 

Napoli e dintorni 52 + 4 3 – 5 aprile 
2019 

3 Z452653DAF Pullman + nave 5 A – B – C 
LC Cicognini 

Grecia 59 + 5 31 marzo – 7 
aprile 2019 

4 Z372653DD5 Pullman 3 A-H LSU 
LES Rodari 

Verona–Lago di 
Garda 

40 + 4 4 – 5 aprile 
2019 

http://www.cicogninirodari.prato.gov.it/




 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze Umane: Segreteria Amm.va e Didatt.: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959  Fax.:057432042 

Liceo Classico: Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale: Via Galcianese, 20 59100 Prato. Tel: 0574876273/74  

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                        www.cicogninirodari.prato.gov.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

5 Z9A2653E0B Pullman 3 D – E LSU 
Rodari 

Torino 40 + 4 4 – 5 aprile 
2019 

6 Z312653E2D Pullman 3 F LSU 
Rodari 

Mantova 20 + 2 3 – 4 aprile 
2019 

7 Z852653E44 Pullman 4 A LSU 
Rodari 

Napoli–Caserta 18 + 2 3 – 5 aprile 
2019 

8 ZC02653E7B Pullman 5 B – E LSU 
Rodari 

Innsbruck– 
Monaco di 
Baviera– Trento 

33 + 3 1 – 5 aprile 
2019 

9 Z412653E91 Pullman 5 C LSU – FG 
LES  Rodari 

Monaco di 
Baviera  

33 + 3 1 – 5 aprile 
2019 

10 ZF42653EC5 Treno  5 D LSU Monaco di 
Baviera 

19 + 2 1 – 5 aprile 
2019 

11 Z3B2653EE9 Pullman 3 – 4 – 5 
Liceo 
Musicale 

Wangen-
Monaco di 
Baviera-
Lugano-Como 

49 + 6 2 – 6 aprile 
2019 oppure 
2 – 5 aprile 
2019 

12 ZF52653F0A Pullman 3 G – 4 G 
LSU 

Grenoble 
(Francia) 

49 + 5 2 – 5 aprile 
2019 

 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 – Premesse 
Tutto quanto indicato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Articolo 2 – Oggetto 
L’avvio della procedura ordinaria di contrattazione “comparativa”, previa consultazione, mediante lettera 
di invito, di 7 operatori economici, nelle modalità indicate ed espresse nel capitolato d’oneri che viene 
allegato alle suddette lettere d’invito. Ogni viaggio verrà valutato singolarmente ed aggiudicato 
all’Agenzia che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa in base al prezzo più basso e ai 
criteri esplicitati nella tabella di valutazione – allegato B alle lettere di invito. 
 
Articolo 3 – Scelta degli operatori economici 
Gli operatori economici da invitare alla selezione comparativa, sono stati individuati sorteggiando 7 
Agenzie di viaggio tra quelle che hanno presentato domanda di partecipazione alla procedura così come 
esplicitato dal suddetto verbale di esame delle istanze di manifestazione di interesse per la realizzazione 
dei viaggi di istruzione a.s. 2018/2019 pubblicato nella sezione Albo Pretorio On Line del sito internet 
dell’ISISS Cicognini-Rodari www.cicogninirodari.prato.gov.it in data 11 gennaio 2019. 
 
Articolo 4 – Criterio di aggiudicazione 
La scelta della migliore offerta sarà selezionata secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa. L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida, 
completa e giudicata economicamente congrua dall’istituto. 
 
Articolo 5 – Durata del contratto di fornitura 
La durata del contratto per l’esecuzione del servizio in  parola avrà decorrenza dalla data del 
provvedimento di aggiudicazione del Dirigente scolastico previa verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, professionale e delle capacità economico-professionali e tecnico-professionali 
(rispettivamente ai sensi dell’art. 80 e 83 del del D.Lgs. 50/2016). 
 
Articolo 6 – Responsabile del procedimento 

http://www.cicogninirodari.prato.gov.it/


 

        _____________________________________________________________________________________________________________ 

        Liceo delle Scienze Umane: Segreteria Amm.va e Didatt.: Via Galcianese, 20/4 -59100 Prato.  Tel.: 057432041; 21959  Fax.:057432042 

Liceo Classico: Via Baldanzi  n. 16 - 59100 Prato. Tel: 0574400780; 604276-Fax: 057431645 

Liceo Musicale: Via Galcianese, 20 59100 Prato. Tel: 0574876273/74  

C.F. 01845850971; c/c postale 13875505; Codice Univoco: UF0NBI 

    pois00100r@istruzione.it                        www.cicogninirodari.prato.gov.it                  PEC: pois00100r@pec.istruzione.it                         

     

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.L.vo n° 50/2016, il responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il 
Dirigente scolastico. Nello svolgimento della propria funzione il Dirigente scolastico sarà assistito dal 
Dsga incaricato di curare la fase istruttoria della presente procedura. 
 
Articolo 7 – Approvazione atti e allegati 
Le modalità e condizioni di svolgimento della gara relativa all’appalto saranno forniti agli Operatori 
Economici nella lettera di invito e negli allegati che costituisce parte integrante della procedura di 
affidamento. Il termine per la presentazione delle offerte è 15 (quindici) giorni dalla data di trasmissione 
delle lettere di invito. 
 
Articolo 8 – Diffusione 
Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della Scuola e pubblicato nella sezione “Albo 
Pretorio On line” del sito dell’istituto www.cicogninirodari.prato.gov.it . 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Mario Di Carlo 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 

 

 

                                                                                       

http://www.cicogninirodari.prato.gov.it/

